291-292 *venuto*: + *canc. per.*

nell'interl.

295-296 *et concordarommi cum ognivno*: +

perché *unicuique mandavit Deus de proximo suo*, e *maxime* di quelli che sono [affidati] alla tua cura, e *maxime* dei giovani. Vuoi tu essere peggiore di quel ricco epulone?

Concludi dunque, carissimo, e di': la carità di Dio è necessaria a voler andare a Dio, perché senza di quella né eloquenza, né scienza, né profezia, né fede, né anche l'elemosina, né [in] più il martirio vale niente; perché il Figliuolo di Dio è venuto ad umanarsi per insegnare quella; e il mezzo dell'amor di Dio è l'amore del prossimo. Perciò voglio acquistare questo amore, che conseguirò osservando principalmente questo quarto comandamento e non essendo ingrato ai miei benefattori; anzi, sti- || mandomi debitore di tutti, a tutti mi sottometterò e umilierò, e andrò d'accordo con ognuno, acciocché Dio per sua bontà mi accenda il cuore: [Dio], il quale suole abitare nei luoghi bassi e quieti, *quia in pace factus est locus eius, et habitatio eius in Sion*. Amen.

300 *unicuique... suo*: Eccli (Sir) 17,12 «A ciascuno ha affidato Dio la responsabilità del suo prossimo»; *maxime*: soprattutto.

303 *a voler*: per poter.

306 *umanarsi*: bel verbo che andrebbe recuperato in cristologia.

309 *debitore di tutti*: cfr. Rm 1,14; *sottometterò*: cfr. Ef 5,21.

311 *bassi*: umili.

311-312 *quia... Sion*: Sal 75 (76), 3: «Perché nella pace è stata posta la sua dimora, e la sua abitazione è in Sion».

f. 30^r

IC. XC. +

DEL QUINTO PRECEPTO

Carissimi

Le passionj, et inclinationj naturalj, quanto ad se comme, tristitia, gaudio, ira, amore etc. ritrouarsi comunamente in tutti li homenj la experientia quotidiana lo dimonstra, et attribuendosi, et tenendosi per naturali, et da essa natura procedere, quello, che in la magior parte, et comunamente si uede essere in qualunque generatione de creature, O maligno sarebbe, ò ignorante, chj dicesse le preditte inclinationj, et passionj essere male, et catiue, perche essendo naturale, et per consequente da dio, inculpabile esso autore. qual cosa niuno, se no audace, temerario, e grossolano ardirebbe de dirlo: che la bonta stessa volesse il male, che la bisso dela sapientia non sapesse, che la onnipotentia manchasse, non po intrare in la imagine de creatura, che habbi senso, et cognitione: Il patre da li figlioli del pane, et non vna pietra, dalli di pesci, et non serpentj: et Dio, che ha fatto li cielj,

4 *naturali:* + *canc. comunamente;*
quanto ad se: + nell'interl.
 8 *generatione de:* la cancellatura della
 parola *laudato* del seguente f. 30v ha

penetrato la carta fino a cancellare le
 lettere *one de* del f. 30r, lin. 8, le qua-
 li pertanto vivono.

f. 30^r

IC.XC.+

DEL QUINTO PRECETTO

Carissimi,

che le passioni ed inclinazioni naturali — come tristezza, gaudio, ira, amore, ecc. — quanto a sé, si trovino comunemente in tutti gli uomini, l'esperienza quotidiana lo dimostra; ed attribuendosi e [ri]tenendosi per naturale e da essa natura procedere quello che nella maggior parte e comunemente si vede esser[ci] in qualunque generazione di creature, sarebbe o maligno o ignorante chi dicesse che le predette inclinazioni e passioni sono male e cattive, perché essendo naturali — e per conseguenza da Dio — incolperebbe esso autore [della natura]: cosa che nessuno, se non audace, temerario e grossolano, ardirebbe dire. Che la Bontà stessa volesse il male, che l'Abisso della Sapienza non sapesse, che l'Onnipotenza mancasse, non può entrare nell'immaginazione di [nessuna] creatura che abbia senso e cognizione. *Il padre dà ai figliuoli del pane, e non una pietra; dà loro dei pesci, e non dei serpenti.* E Dio, che ha fatto i cieli e l'universo per

4-5 *che... si trovino:* nel ms. il testo è in
 forma implicita.
 6-7 *da... procedere:* procedente da essa
 natura.
 8 *maligno:* malevolo, prevenuto.
 9 *male:* malvage, dannose.
 11 *dire:* ms. *dirlo.*

12 *sapesse:* avesse accortezza, senno,
 previdenza.
 13 *mancasse:* risultasse insufficiente.
 14 *senso:* cervello, intelligenza; *cognizio-
 ne:* capacità di ragionamento.
 14-15 *Il padre... serpenti:* cfr. Mt 7,9-10;
 Lc 11,11.

et luniuerso per lbomo, et esso homo ad imagine, et similitudine sua, et beatifica- 15
 bile, et oltra ha mandato il figliolo suo per salute di quello, In similitudine dil ser-
 uo, et dato alla crudele morte, in cambio delhomo, et poi darebbe || anzi inseri-
 rebbe in esso homo il principio dil male, et la ruina, et morte? niuno, se no pazzo
 f. 30^o crederebbe questo. et mancho, chi quello, che insegna ogni homo scientia, et illu-
 minallj, lui per [se] stesso fallasse, et non sapesse condurre lopera sua alla perfe- 20
 zione: et forsi non pollo? se ha possuto resuscitar li mortj, illuminare li ciechi, et
 al<la> voce del nome suo sottomettere, et incuruare ogni creatura celeste, terre-
 st<r>e, et infernale: percio non si po dire, le preditte inclinationi esser male.
 ¶ Votu creer questo Carissimo. E commune sententia et parlar vulgare, che li
 primi mouementi non sono in potesta delhomo, anzi è questo vn scuto alli vitiosi: 25
 et se questi fosseno mali, lbomo non meritarebbe ne pena, ne laude, et premio: chj
 fo mai dannato di questo, che gustando vn bon cibo, et ben condito, sentesse de-
 lettazione? che representandosi vn grandissimo pericolo, et ruina, non si smarisse,